СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛИНЁВО-ОЗЁРСКОЕ»

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

22 ноября 2022 год № 59
с. Линёво Озеро

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и
дополнениями), пунктом 1 части 6 статьи 27 Устава муниципального
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское», принятого Решением
Совета от 04 мая 2018 года № 95, Совет муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрское», решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»,
принятый Решением Совета муниципального образования сельского
поселения «Линёво-Озёрское» от 04 мая 2018 года № 95 (далее -  Устав):

1) Статью 15 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы в сельском поселении проводятся в целях

избрания депутатов Совета сельского поселения и главы сельского поселения
на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном
голосовании.

2. Муниципальные выборы депутатов Совета сельского поселения
проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного
большинства по одному многомандатному избирательному округу.

3. Муниципальные выборы главы сельского поселения проводятся на
основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства
по единому избирательному округу.

4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении
муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения,
установления итогов и определения результатов муниципальных выборов

2

устанавливаются Федеральным законом № 67-ФЗ и законом Забайкальского
края для проведения муниципальных выборов.

5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному
обнародованию.»;

2) Часть 3 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Выдвижение инициативы проведения голосования по отзыву

депутата, главы сельского поселения не может быть осуществлено ранее, чем
через шесть месяцев со дня регистрации соответствующей избирательной
комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы
местного самоуправления, местного референдума избранного депутата,
вступления в должность главы сельского поселения и позднее, чем за
двенадцать месяцев до окончания установленного срока его полномочий.

Датой внесения инициативы проведения голосования по отзыву
депутата, главы сельского поселения считается дата поступления ходатайства
о регистрации инициативной группы по проведению голосования по отзыву
депутата, главы сельского поселения (далее -  инициативная группа) в
избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов
в органы местного самоуправления, местного референдума.

Инициатива проведения голосования по отзыву депутата, главы
сельского поселения может быть внесена не позднее шести месяцев со дня
вступления в силу решения суда, подтверждающего совершение депутатом,
главой сельского поселения нарушения, являющегося основанием для его
отзыва.»;

3) Часть 5 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Регистрация и деятельность инициативной группы осуществляются

в порядке, установленном законом Забайкальского края для проведения
местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим
Уставом.

Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение
выборов в органы местного самоуправления, местного референдума не
позднее пяти дней со дня регистрации инициативной группы обязана
уведомить об этой инициативе население сельского поселения, Совет
сельского поселения и депутата, главу сельского поселения, в отношении
которого предполагается проведение голосования по отзыву.».

4) Статью 30 Устава исключить;

5) В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 6 статьи 31 Устава слова
«аппарате избирательной комиссии сельского поселения» исключить.

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав муниципального
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» направить в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на
портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, Ьйр://право-
минюст.рф).

3. После государственной регистрации изменения и дополнения в
Устав обнародовать в порядке, установленном Уставом муниципального
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское».

4. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»
вступает в силу на следующий день после дня его официального
опубликования (обнародования).

Председатель Совета
муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Оз

Г лава муниципального образована
сельского поселения «Линёво-Оз Н.Е. Горюнов

А.Н. Цыпленков

http://pravo-minjust.ru